
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

784 15/10/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO ASSISTENZA LEGALE AVVERSO IL 

RICORSO TAR ABRUZZO PROMOSSO DA "LA FORMICA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE" ALL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

PER LA GESTIONE DELL'ASILO NIDO POLLICINO DETERMINA N. 

688/2021. CIG: Z06337BAF4 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/10/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/05/2021 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2021/2023; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/05/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario del Comune di Corropoli 2021-2023; 
 
VISTO il ricorso al TAR Abruzzo sede di L’Aquila, acclarato al protocollo dell’Ente data 

30/09/2021 con protocollo 10901, promosso dal ”La Formica società cooperativa 
sociale“  contro il Comune di Corropoli e nei confronti della Virtus Coop società 
cooperativa, per l’annullamento, previa sospensione in via cautelare 
dell’aggiudicazione della procedura relativa alla gestione dell’asilo nido comunale 
indetta con determina n.  607/2021; 

 
RICHIAMATA la delibera di GC del 13/10/2021 con cui è stata decisa la costituzione in 

giudizio dell’Ente in merito al procedimento giudiziario sopra richiamato; 
 
PRESO atto che la costituzione in giudizio, nel procedimento dinanzi al TAR Abruzzo 

richiede necessariamente l’assistenza di un avvocato e che all’interno della 
struttura organizzativa dell’Ente non esiste un ufficio di avvocatura civica; 

 
ATTESO che si configura l’urgenza di affidare l’incarico  per l’assistenza legale dinanzi 

all’Autorità Giudiziaria adita dalla citata cooperativa, vista la ristrettezza dei tempi; 
 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo formulata all’Avv. Gabriele RAPALI  DEL Foro di 

Teramo con studio in Villa Rosa di Martinsicuro; 
 
RICHIAMATO il preventivo fornito dall’Avv. Gabriele RAPALI, acclarato al protocollo 

dell’Ente 14/10/2021 al n. 11592 di complessivi € 5.948,64  comprensivo degli 
oneri di legge; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 12 dell’ANAC aventi ad oggetto l’Affidamento dei servizi 

legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 907/2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 1 lett.d) del D. Lgs. 50/2016; 
 
VALUTATE l’esperienza nel settore e le comprovate qualità professionali dell’Avv. 

Gabriele RAPALI; 
 
RICHIAMATA la L. 241/90; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/10/2021 da Carapucci Alessandra.



 

 

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni tutte sopra esposte che si intendono integralmente richiamate 

 
DI AFFIDARE l’incarico per la rappresentanza del Comune di Corropoli nel procedimento 

in oggetto in favore dell’Avv. Gabriele RAPALI del Foro di Teramo, per il 
complessivo importo di € 5.948,64 comprensivo degli oneri di legge; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.948,64 sul capitolo 138 del bilancio 

corrente; 
DI DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente: Z06337BAF4; 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE:  
- ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente;  
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.lgs 267/2000 

  
 Il Responsabile del Servizio 
 Carapucci Alessandra / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/10/2021 da Carapucci Alessandra.


